⁵⁹³ Humbertus I (1844-1900), ab a. 1878 rex Italiae, Victoris Emmanuelis II filius; in domestica ratione doctrinam observabat regiminis constitutionarii; a. 1882 cum Prussia et Austria foedus init; ab legum eversoribus est trucidatus.

⁵⁹⁴ Barnabas Gregorius Chiaramonti, (1740-1823), Benedictinus, a. 1800 pontificatum maximum obtinuit. A. 1782 nominatus est episcopus Tiburtinus, anno autem 1785 ad dignitatem episcopi Imolensis promotus et sacra purpura decoratus. A. 1814 restituit Societatem Iesu eiusque actionem missionariam in Oriente fovebat; de restaurazione Ecclesiae in Europa et de restitutione relationum cum civitatibus Europae bene meritus; post a. 1815 membris familiae Bonaparte asylum Romae dedit.

⁵⁹⁵ Prosperus Laurentius Lambertini (1675-1758). Gradum doctoris theologiae et iuris a. 1694 consecutus in dicasteriis Romanis laborabat. A. 1724 nominatus episcopus titularis Theodosiopolitanus, a. 1727 archiepiscopus Anconitanus, a. 1728 creatus est cardinalis. Ad Petri cathedram vocatus a. 1740.

ac praesertim a s. Alphonso de Liguori⁵⁹⁶ (Lib. 2, Trac. 3, cap. 2, Dub. 5, art. 3) circa cooperatores traditas.

8. Come debbano gli Ordinari regalarsi intorno al regio "placet" od "exse-
quatur", che il governo pretende intorno alle bolle, brevi e rescritti pontificii?

R. Non esse inquietandas privatas personas, quae, ut se servent indem-
nes, ad gubernium pro regio placet seu exsequatur recurrunt; verum Ordinarii
hac in re, quantum poterunt, passive se habeant, et si a gubernio super
huiusmodi petitionibus interrogati fuerint, iuxta leges iustitiae et ad for-
mam ss. canonum sententiam suam patefacent.

9. Se gli Ordinari, i parrochi, i beneficiati ed altri amministratori di beni
ecclesiastici, qualora sotto gravi pene fossero richiesti, possano consegnare
al governo l'inventario delle rispettive rendite.

R. Permitti, emissa tamen in scriptis protestatione in singulis actis a re-
spectivis administratoribus super necessitate traditionis ad evitanda maiora
mala, et pro tuitione iurium Ecclesiae. Expediens tamen foret, ut Ordinarii
ante vel post traditionem, si fieri possit, super praemissis collectivam fa-
ciant protestationem reverenter quidem, sed cum evangelica libertate.

10. Se i parrochi od altri ecclesiastici privati delle decime possano perce-
pirne i compensi assegnati dallo stesso governo.

R. Posse titulo mere compensationis pro damno sibi illato ob impeditam
decimarum exactionem percipere pensiones a gubernio assignatas, facta ta-
men prius sive ab Ordinario loci in communi, sive a quolibet ex dictis paro-
chis seu ecclesiasticis viris in particulari protestatione per huiuscemodi
perceptionem nullo modo recognosci aut adprobari decimarum abolitionem.

11. Gli obblighi di messe, i legati pii, le cappellanie laicali, ecc. vengono
amministrate esclusivamente da persone elette dal governo, le quali fanno
anche la nomina dei cappellani per funzionare nelle chiese, potrà ciò tolle-
rare il Vescovo?

R. Dummodo nominati seu electi habeant necessarias qualitates, neque
laedatur ius quaesitum tertii, posse Ordinarium illos tolerare, et etiam
tamquam ex se, quatenus institutio requiratur, illis conferre capellaniam
seu legatum, nulla facta mentione nominationis seu electionis illegitime pe-
ractae.

12. Come debbano gli Ordinari regalarsi intorno a qualche sacerdote, il
quale deposto l'abito ecclesiastico, fa il sordo alle voci dell'Ordinario, o ca-
duto nelle censure non si cura di essere riconciliato colla Chiesa, né può di-
chiararsi sospeso a divinis senza timore di gravi scandali et inconvenienti?

R. Curandam pro viribus, prout boni ac prudentis pastoris officium
exposcit, huiusmodi sacerdotis resipiscientiam: et si ob eiusdem contuma-
ciam id frustra fuerit, recurrentum ad S. Concilii Congregationem.

⁵⁹⁶ Alphonsus Maria di Liguori, (1696-1787), sanctus, scriptor asceticus Italicus, vir iuris peri-
tus, doctor Ecclesiae, a. 1839 canonizatus; fundator congregationum religiosarum: P.P. Redemptori-
starum et S.S. Redemptoristarum.

13. Secondo le leggi oggi in vigore i preti possono esercitare gli uffici civili, come di sindaco, prestando il giuramento, ecc. può il Vescovo tollerare detti preti in tale esercizio?

R. Ex ss. canonibus non licere clericis absque legitima potestatis licentia assumere et exercere officia civilia seu laicalia. Iuramentum, prout a governo proponitur, esse illicitum et eos, qui illud emiserint, teneri ad retractationem. Quod vero ad clericos in praemissis delinquentes et contumaces agendum ut in praecedenti.

14. Come debbano i parrochi regalarsi nella celebrazione de' matrimoni di coloro, che notoriamente fossero incorsi nelle censure ecclesiastiche?

R. Curandum pro viribus, ut ecclesiasticis censuris innodati debito modo cum Ecclesia reconcilientur: at si reconciliari recusent, et nisi matrimonium celebretur gravia inde damna imminere videantur, parochus Ordinarium consulat, qui habita rerum et circumstantiarum ratione omnibusque persensis, quae a probatis auctoribus et praesertim a s. Alphonso (Lib. 6, Tract I, Cap. 2, num. 54) traduntur, ea declarat, quae magis expedire in Domino iudicaverit, exclusa tamen semper Missae celebratione.

15. Come parimenti debbanoregolarsi i Vescovi ed i parrochi, se alcuno dei sopradetti censurati si presentasse a far da patrino nel sagramento della cresima o del battesimo?